关于《上海机场（集团）有限公司行政处罚裁量基准》的起草说明

为进一步规范上海机场地区行政执法标准，上海机场（集团）有限公司（下称“集团公司”）启动了《上海机场（集团）有限公司行政处罚裁量基准》（下称“裁量基准”）的拟订工作，主要包括由《上海市民用机场地区管理条例》、《上海市公共场所控制吸烟条例》授权的，以及上海市人大法工委批复同意由集团公司在上海机场地区行使的5项生活垃圾执法事项在内的共48项行政处罚事项。现将相关情况说明如下：
一、起草背景
根据《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号）以及《关于印发<关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见>的通知》（沪法治政府办〔2024〕3号），按照《上海市人民政府关于本市建立行政处罚裁量基准制度的指导意见》中“科学合理细化、量化行政裁量权，完善适用规则，严格规范裁量权行使，避免执法的随意性”的要求，集团公司组织开展了受权执法领域裁量基准的起草工作，形成《裁量基准》（征求意见稿），以实现明确我市民用机场地区行政处罚事项、法律依据、裁量幅度标准的工作目标。
二、起草过程
2022年8月至11月，集团公司逐条对照《上海市民用机场地区管理条例》《上海市公共场所控制吸烟条例》《上海市生活垃圾管理条例》，仔细研读上级相关文件级相关执法系统的行政处罚裁量基准，并结合机场执法管理实际情况，通过专题研究会、书面征询等形式听取基层执法单位和法务合规部门的意见和建议。在前述基础上，对照市政府办公厅、市司法局编订裁量基准的要求，结合部分执法事项近年来的实际处罚情况，形成《裁量基准》（征求意见稿）。
三、主要内容
[bookmark: _GoBack]    本批裁量基准涉及12个领域、48项执法事项，起草裁量基准时主要遵循以下原则：一、合法性。在法律法规规章规定的范围内划定基准，避免出现扩张或者缩小解释。二、合理性。综合考虑违法行为的社会危害性，对不同违法行为设定合理的处罚额度。三、操作性。充分考虑基层执法人员的实际操作，将易于把握的要素作为裁量因素，避免在执法中出现认定困难。此外，考虑到集团公司执法事项与上海市交通委、上海市城管执法局、上海市卫生健康委等执法单位所承担的执法事项存在相似的情况，秉承着在上海地区“同案同罚”的原则，故在较大程度上参考借鉴了相关执法单位的行政处罚裁量基准，同时又基于集团公司执法事项属于创设和行政执法“过罚相当”原则，结合机场地区执法管理的实际情况，对少量违法行为的裁量情节进行了适应性调整，具有较强的可操作性。
四、下一步工作
现将《裁量基准》（征求意见稿）通过上海机场（集团）有限公司官网向社会公开征求意见。在修改完善后，按照规定完成发文和规范性文件备案工作。
特此说明。